

Annicka Pantzar
Medicinskt ansvarig sjuksköterska MAS
Annicka.Pantzar@ekero.se

PM- Uppföljning av Ban´ s fotvård 2017

Dnr SN17/116-519

Bakgrund

Ekerö kommun har sedan 2013 avtal med Ban´ s Fotvård att bedriva verksamhet inom Ekerö kommuns kundvalssystem avseende medicinsk fotvård till boende vid kommunens särskilda boende för äldre.

Medicinsk fotvård är en yrkesmässig hygienisk verksamhet som inte står under Inspektionen för vård och omsorgs tillsyn.

Verksamheten ska följa SOSFS 2006:4, Socialstyrelsens allmänna råd om yrkesmässig hygienisk verksamhet.

Uppföljning

Uppföljning av gällande avtal genomfördes av MAS 2017-09-04. Uppföljningen genomfördes avseende rutiner för dokumentation, hygien, arbetsdräkt, utrustning, personalkontinuitet och egenkontroll. Vid uppföljningsmötet deltog endast underleverantör Asta Skuodite. Ban Issa hade fått förhinder samma dag. Några kompletterande frågor har sänts till BanIssa efter genomförd uppföljning på lokalen.

Lokal

Ban´ s fotvård har en lokal inne i Kullens äldreboendes huvudbyggnad, entréplan. Lokalen består av hall/ väntrum, förråd, behandlingsrum, i behandlingsrummet finns det en avskärmad skrivbordsplats.

Läkarremiss

Medicinsk fotvårdsbehandling ska genomföras till personer boende vid kommunens särskilda boendeenheter för äldre efter remiss från läkare. Enligt kundvalssystemet väljer de boende själva vilken fotvårdsverksamhet som ska utföra fotvården. Ekerö kommun har för närvarande avtal med tre utförare.

För att erhålla remiss från doktor står i förfrågningsunderlaget att patienten ska ha nedan behov/ diagnoser/ problem.

5.2 Patientgrupper

Utföraren ska tillhandahålla medicinsk fotvård till följande patientgrupper.

- Patienter med diabetes, som har befintliga eller begynnande komplikationer.
- Patienter med cirkulationsrubbingar, som förorsakat eller riskerar att förorsaka sår.
- Patienter med grava fotproblem och felställningar orsakade av reumatiska, ortopediska eller neurologiska sjukdomar.
- Patienter med psoriasis med fotkomplikation.
- Patienter med svårare nageltrång.

Antalet personer som kontinuerlig får medicinsk fotvård hos Ban´ s fotvård är för närvarande 36. Vid uppföljning 2015 var antalet personer 16 stycken. Antalet medicinska fotvårdsbehandlingar som genomförts under senaste året är 108 stycken. Kunderna har diagnoser som diabetes, reumatoid artrit (inflammation i leder), stroke, cirkulationsbesvär, hudsjukdomar som t.ex. psoriasis och iktyos (torr flagande hud) och andra fotsjukdomar som kronisk nageltrång, liktornar, förhårdnader. Samtliga kunder bor på Kullens äldreboende. De allra flesta fotvårdsbehandlingar genomförs i fotvårdslokalen som finns på Kullen.

Dokumentation/ patientjournal

Enligt avtalet ska dokumentation av insatserna i form av medicinsk fotvård dokumenteras. Dokumentationen ska upprättas och förvaras enligt Personuppgiftslagen, PUL (1998:204).

Uppföljningen visar på att alla genomförda behandlingsinsatser dokumenteras. Ibland sker dubbeldokumentation där även personalen behöver få meddelande om behandlingsåtgärder som genomförts och omvårdnadsåtgärder som behöver vidtas (ex. smörja fötterna 1 gång per dag) och tider för nästa medicinska fotvårdsbehandling. Förslag vid uppföljning är att dokumentationen läses in i ett skåp, framförallt vid dagens slut. Remisserna förvarades redan inlåsta.

Fortsatt förslag till förbättringsåtgärder är att skriva remissvar till remitterande läkare för att denne ska kunna utvärdera den insatta fotvårdsbehandlingen. Även bra för att läkaren ska uppmärksamma utifall en förnyad remiss är nödvändig.

Hygien

Rengöring av instrument sker på mekanisk väg i sterilisator. Sporprover från sterilisator lämnas till laboratorium för 4 gånger per år för kontroll. Rengöring av andra ytor i lokalen sker med rekommenderande rengörings-/ desinfektionsmedel. Dessa medel förvaras i skåp då de ej används. Vid kontroll av rengöringsprodukter och ytdesinfektion som fanns i lokalen hade utgångsdatum passerat. Förslag till utföraren att istället köpa mindre flaskor så innehållet inte blir för gammalt.

Arbetsdräkt

Går igenom Socialstyrelsens allmänna råd om Yrkesmässig hygienisk verksamhet SOSFS 2006:4 där verksamheten beskriver god följsamhet till basala hygienrutiner och klädregler. Arbetsdräkten (byxa + bussarong) bytes var annan dag eller vid synlig smuts. Arbetskläderna tvättas i 60 grader.

Utrustning/ städ

I lokalen finns den utrustning som behövs för verksamheten och är i gott skick. De flesta behandlingar genomförs i lokalen som är avsedd för medicinsk fotvård. I undantagsfall genomförs medicinsk fotvårdsbehandling inne i den boendes lägenhet på Kullen.

Städ av golvet sker dagligen i lokalen med hjälp sop och golvmopp. Lämnar rekommendation angående att skaffa engångs- skur trasor istället för en mopp. Ingen tvättmaskin finns i lokalen.

Egenkontroll

Egenkontroll genomförs enligt fastställd mall avseende den hygieniska standarden, sporprover och användandet av olika kemikalier.

Personalkontinuitet

Ban 's fotvård har under senaste tre åren arbetat tillsammans med en underleverantör av medicinsk fotvård som heter Asta Skuodite. Asta har korrekt utbildning för att bedriva medicinsk fotvård. Asta är den fotvårdsterapeut som bedrivit de flesta medicinska fotvårdsbehandlingarna på Kullen. Ban Issa är endast i verksamheten ett par dagar per månad.

Sammanfattning

Vid granskning av remisserna från läkare uppmärksammas att de innehåller frågeställningar/ problem såsom; Kan ej sköta sina fötter.

Att den boende inte själv kan sköta sina fötter och där medicinska behov/ diagnoser inte föreligger, finns inte en giltig orsak till att erhålla remiss från läkare gällande medicinsk fotvård.

Information till ansvarig läkarorganisation på Ekerö Vårdcentral, ledning på samtliga säboenheter samt till de tre godkända fotvårdsutförarna av medicinsk fotvård har lämnats avseende att den boende ska ha medicinska behov för att berättiga en medicinsk fotvårdsremiss.

Utifall den boende önskar vanlig fotvård utan att behov av medicinsk fotvård föreligger, får denne bekosta denna fotvårdsbehandling själv.

Samverkan mellan personalen på äldreboendet samt fotvårdsterapeuten har i stort fungerat mycket bra. Undantag har varit ett par uteblivna sen tidigare inbokade besök från avdelning Violen på Kullen.

Möjlighet till ytterligare förbättringsåtgärder 2017/2018

Medicinsk fotvårdsutförare ska ha som rutin att alltid sända remissvar till remitterad läkare angående vilka behandlingsinsatser som utförts och om förändring av fotstatus skett under tid. Fotvårdsterapeut ska ha för vana att alltid sända remissvar till läkare inför att ny remiss behöver upprättas. Remiss är giltig i 1 år.

Att beställa mindre flaskor av ytdesinfektionsmedel istället för stor där man håller över innehåll i en mindre. Detta för att inte innehållet i de stora flaskorna ska passera utgångsdatumet.

Liksom under 2015 finns fortsatt behov av att städa undan allt material från bänken där rena produkter dukas upp inför en medicinsk fotvårdsbehandling. Detta för att tydligt avgränsa ren yta från smutsig. Förpackningar med diverse omläggingsmaterial ska förvaras i skåp och dukas upp inför varje omläggning istället för att stå framme på bänken.

Annicka Pantzar
Medicinskt ansvarig sjuksköterska (MAS)